

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIECONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja. Nr. 1. — Telefon 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”. — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. — Wydział Powiatowy, pok. 10.

WOLA CZYNU DOBREGO

Po raz jedenasty w Wolnej niepodległej Polsce obchodzimy uroczystość Imienin Marszałka Piłsudskiego, który jako Symbol Odrodzonej Rzeczypospolitej Wielki Syn ziemi naszej ucieleśnił w swej osobie całe pragnienie Wolności.

Każdy czyn Jego, wynikał z tego umiłowania wolności i dumy narodowej, — która kazała mu poświęcić wszystkie siły dla idei.

Kazała mu podejmować najcięższą pracę, bo ona prowadziła do ziszczenia marzeń o niepodległości Narodu.

Walka rozpoczęta w roku 1914 po ciężkich zmaganiach nie tylko na froncie wobec znacznie silniejszego wroga, ale wewnątrz często wobec obojętności społeczeństwa, które nie zawsze zdolne było zdobyć się na czyn samodzielny, była wysiłkiem nad miarę ludzką. Aby się na nią ważyć, trzeba było mieć tą świadomość woli i jej potęgę i to olbrzymie poczucie odpowiedzialności, bo czyn każdy notowała historia, a krok fałszywy sprawdził mógł nieszczenie na cały naród, mógł zabić w nim na zawsze siłę odporu.

Rozdarto na trzy zabory Społeczeństwo w swej strukturze psychicznej nie było jednolite. Charaktery zniekształcone niewolą przeżarte oportunistem nie mogły w całej masie reagować jednolicie na podniecie.

Cóż więc dziwnego, że tylko nieliczni porwali za broń i z tymi poszedł Piłsudski tworzyć historię Polski, tworzyć samą Polskę.

Na czyn taki mógł się ważyć człowiek wielki, człowiek który służył nie sobie, lecz idei Niepodległości.

Tym krokiem honor narodu został uratowany, bo w chwili, kiedy do walki stanęły potężne armie zaborców, obok stanął szary żołnierz polski, aby być tam, gdzie o kraj jego toczy się walka.

Walka ta przyniosła narodowi wolność.

Na gruzach dawnych potęg



Wielki Budowniczy Polski Marszałek Józef Piłsudski

Przyjmowanie życzeń przez Marszałka

WARSZAWA 18 III. Referent skowych Marszałek Piłsudski prasowy Gabinetu Ministerstwa Spraw Wojskowych zawiadomił, że z powodu lekkiej niedyspozycji Pan Minister Spraw Woj-

gram dla osób i delegacji, które pragnęłyby składać życzenia w Belwederze pozostaje bez zmian.

wyrośli Państwo Polskie, więzieli Magdeburga powraca do Warszawy i staje na jego czele.

Przychodzi drugi moment w dziejach narodu, kiedy po zrzuconiu kajdan niewoli, trzeba budować własne państwo, trzeba urządzić wszystko na nowo, bo jedno zniszczyła wojna a drugie rozgrabili zaborcy.

I znowu odpowiedzialność za przyszłość narodu bierze na siebie Marszałek Piłsudski. Ta sama siła, która kazała mu w roku 1914 rozpocząć walkę zbrojną, ta sama siła każe mu teraz podjąć się pracy budowniczego państwa—budowniczego nie posiadającego na to ani środków i w warunkach zupełnego rozprężenia.

I znowu praca na miarę Tytana praca której równej nie ma w dziejach. Społeczeństwem zdeorganizowanym wojną — w kraju zupełnie zniszczonym — łaknącem chleba rządzić, wdrażać je do poszanowania własnych praw — nauczyć go być państwem i społeczeństwem świadomym swych celów i zadań, było pracą niemięj trudną, niż walka na polu bitwy — było pracą niewdzięczną, bo nie dająca pełni zadowolenia. Takie są etapy Jego pracy. Tkwi w nich siła potężniejsza jego charakteru, jego wola czynienia dobrze—jego wola zmagania się z potężnymi trudnościami, których duch jego nie uląkł się nigdy, i wtem wówczas, gdy zwątpienie ogarnęło wszystkich.

I dla tego postać Marszałka Piłsudskiego staje się symbolem mocarstwowej potęgi Polski — staje się jej wcieleniem. Siła jego tkwi w tem, że Polskę ukochał nad życie i niema takiej ofiary którejby dla jej dobra nie poniósł. — Tego dowiodło jego, życie pełne ofiarnych poświęceń od zarania młodości aż do dnia dzisiejszego.

I dla tego dzień Jego imienin, jest dniem święta dla całej Polski — jest dniem świętą i holdem jego nieśmiertelnych zasług, które dla Państwa Polskiego położył.

Żelaznym terrorem Waldemaras rządzi na Litwie

GENEWA W tutejszych kołach politycznych bardzo żywo komentowane jest sensacyjne wystąpienie litewskiego komitetu ocalenia publicznego, działającego na emigracji w czasie ostatniej sesji Rady Ligi Narodów. Deklaracja tego komitetu wręczyła urzędującemu przewodn. Rady L. N. Scialojni niezwykłej doniosłości memorjal, skierowany przeciwko obecnemu rządowi dyktatorskiemu Waldemaras. Litewski komitet ocalenia publicznego stwierdza na wstępie,

że obecny rząd litewski objął władzę w drodze nielegalnej, rozwiązując parlament i zawieszając działanie konstytucji i że rządzi krajem w drodze żelaznego terroru. Dla poparcia tego twierdzenia memorjal przytacza, iż przeciwko rządowi Waldemaras czterokrotnie czynione były próby obalenia go przez zbrojne powstanie. Podpisany 30 października 1928 r. w Berlinie traktat handlowy litewsko-niemiecki został potępiony przez cały naród litewski

i przez wszystkie partie polityczne litewskie na ostatnim kongresie w styczniu r. b. Memorjal oświadcza, iż bezprawna ratyfikacja tego traktatu przez prezydenta Smetonę naród litewski musi uznać za zdradę narodową. W konkluzji litewski komitet ocalenia publicznego prosi przewodniczącego Rady Ligi Narodów, aby wydał polecenie sekretarjatu gen. odmówienia rejestracji tego nielegalnego traktatu.

Lawina zasypała dwóch narciarzy

ZAKOPANE W niedzielę o godz. 12 w pol. lawina zasypała wracających z Hali Gasienicowej: Władysława Stasinę i Franciszka Roja syna b. posta. Obrali oni drogę obok Skupniowego Uplazu do Doliny Olczyńskiej. Za nimi podążyli inni narciarze. Gdy znaleźli się oni na stoku, nastąpiło oberwanie lawiny, która spływając do Doliny

Olczyńskiej przyniosła narciarzy swym ciężarem. Nieszczęśliwi zniknęli w zwalach śniegu. Pogotowie T-wa Tatrzńskiego wydobyciło po godzinie skostniałego Stasinę z pod śniegu. Roja dotychczas nie znaleziono. Istnieje bardzo słaba nadzieja uratowania go. Stasinę dającego słabe oznaki życia przewieziono do szpitala w Zakopanem.

CZŁOWIEK I CZYN

Z listów i przemówień Marszałka Piłsudskiego

Nazwałem siebie socjalistą w roku 1884. Mówię nazwałem, bo nieznacząco to wcale nabycie niezłomnych i utrwalałnych przekonań o słuszności idei socjalistycznych. Wszystkie zaś marzenia moje koncentrowały się wówczas koło walki z moskalcami, których z całej duszy nienawidziłem, uważając każdego z nich za łajdaka i złodzieja. Bardzo prędko doszedłem do przekonania, że socjalista w Polsce dążyć musi do niepodległości kraju.

Byłem do pewnego stopnia takim, lecz było to za czasów młodości górnej i chmurnej; teraz nie, to minęło i minęło bezpowrotnie, to majętko i krzyżowanie dokuczyło mi, gdy, na to u naszych inteligentów patrzył, takie to słabe i beznadziejne. Walcząc i umrę jedynie dlatego, że w wychodku, jakim jest nasze życie, żyć nie mogę, to ubliża—ubliża mi jako człowiekowi z godnością nie niewolniczą. Niech dzieci się bawią w hodowanie kwiatów, czy socjalizm, czy polskość, czy czego innego w wychodkowej atmosferze—ja nie mogę. Być może jestem romantykiem, być może, że dlatego, że nigdy nie byłem zwolennikiem pracy organizacyjnej, wszedłem w tę wojnę. Ale porwało mnie w niej coś wielkiego i to, że otworzyła się możliwość czynu Polskiego!

Gdy 6 sierpnia w pole, stawiałem sobie minimalne zadanie, zgodnie z wysokością sprawy wojskowej w Polsce. Nie szło mi w 1914 roku oto jak w szczegółach ma być rozstrzygnięta kwestja wojska w Polsce, lecz prosto o to, czy wogóle żołnierz polski—ma pozostać istotą mostyczną pozbawioną krwi i ciała. Wiedziałem, że Polska będzie terenem wojny i że zabory w stosunku do moich rodaków będą mieć o wiele większą moc i uznanie niż ja. Ale na początku wojny wbrew ówczesnej opinii liczyłem, że wojna osłabia i wyczerpuje przede wszystkim zwycięzonego, ale i zwycięzce. Rządłem od Austrii tylko broń, żadnych politycznych warunków nieprzymiucząc. Groźono mi aresztowaniem wszystkich organizacji strzeleckich i internowaniem. Od warunków tych nie ustąpiłem i dlatego to w dniu 5 sierpnia mieliście tak niedzną troskę i tak nędzne wyekwirowanie. Nie przyjąłem upakowania warunków, chcąc zachować siłę moralną.

Legjoniści byli wyzicielami tego buntu i to wyraziłami jawnymi, walczącymi publicznie o szacunek dla tego, co polskie nosi imię. Na oczach wszystkich szli legjoniści naprzód, przepychając się nie ledwie łokciami, szli każdego dnia wbrew ogólnemu codziennemu upokorzeniu się na awantury, na male ale liczne utarczki z obcą zaborcą ręką w obronie swoich godności jako żołnierzy polskich.

Żołnierze posłizże za moim rozkazem bez wahania, bez chwili namysłu, czy los wasz nie będzie podobnym do losu tych poprzedzających nas po kolei żołnierzy polskich. Posłizże, by stanąć w obronie, jeśli już nie szczęścia Ojczyzny, to przynajmniej Jej honoru.

Chłopcy. Naprawdę. Na śmierć, czy na życie, na zwycięstwo, czy na klęskę — idźcie czynem wojennym budzić Polskę do zmartwychwstania.

Przyszli i obecni krytycy mojej pracy znajdują prawdopodobnie wiele do zarzucenia memu

postępowaniu. Niechbyłem jednak faktem jest, że zyskałem u swych podwładnych nie tylko znane powszechnie gorące przywiązanie i miłość, lecz i zupełne zaufanie wraz z obсолютnym posłuszeństwem dla siebie i dla każdego przełożonego, postawionego przezeń.

W listopadzie 1918 r. stał się wypadek bynajmniej nie historyczny, ale taki sobie zwykły. Z dworca wiedeńskiego, przeszedł przez ulicę Marszałkowską i t. d. na ulicę Moniuszki człowiek, którego staro-wisko nazywano Józefem Piłsudskim. W przeciagu kilku dni,

bez żadnych ze strony tego człowieka starań, bez żadnego gwałtu, podkopu, bez żadnych koncesyj czy to leśnych, czy jakichkolwiek innych, stał się faktem zupełnie niezwykłym. Człowiek ten stał się dyktatorem.

Dyktatorem był kilka miesięcy. Postanowił zwołanie Sejmu, oddanie władzy swojej w jego ręce. Była to jego decyzja. Panowie posłowie, którzy potem nieraz przeciw niemu występowali, zostali wybrani na jego rozkaz, tego rozkazu słuchali, wybór przyjęli, na określony przemie termin do Warszawy się stawili. Sejm się zabrał 8 go

lutego. Otworzyłem go w tym samym mundurze Komendanta i Brygady, nie byłem niczem innym, jak tam czem byłem poprzednio.

Chcę właśnie soba, którego nazwa i szlachetnym socjalistą i człowiekiem, o którym nawet wrogowie paskudztwa głośno nie powiedzą, człowiekiem zresztą, który ma trochę zasługi w kulturze ogólnie narodowej, podkreślić te gorzka, bardzo gorzka prawdę, że w społeczeństwie, które walczyło o siebie nie umie, które cofa się przed każdym bitem, spadającym na twarz, ludzie ginąć mu-

szą nawet w tem, co nie jest szcynem, pięknem i wielkiem. Wypadło mi w życiu moim największe szczęście, jakie wypaść może żołnierzowi polskiemu. Oto ja wasz wódz, oto ja wasz naczelnik mam szczęście powitać swoich podkomendnych, powitać tych, których w bóję prowadziłem, powitać jako żołnierzy wojnej i niepodległej, zjednoczonej Polski.

Koleży. Zakończcie okrzykiem, za który dżiadawie i ojcowie nasi umierali, zakończcie okrzykiem, za który nasi koleży krwią serdeczną broczyli: Koleży Niech żyje Polska.

Odezwa Komitetu Obchodu Imienin Marszałka Piłsudskiego

Komitet Obchodu Imienin Marszałka Piłsudskiego wydał odezwę następującą:

OBYWATELE

Na szlakach dziejowych narodów jak drogowskazy zjawiają się postacie, które przez swą przepiękną wolę czynią dobrogo wodzą je do lepszej przyszłości. A jeśli zjawiają się w chwilach szczególnie ciężkich — w chwilach, kiedy naród staje przed decyzją o znaczeniu dziejowym, postacie te wyrastają na miarę symbolu.

I kiedy na Europę rzucone zostały zagwie pożaru wielkiej wojny wśród trąszliwego zamętu, Naród Polski ujrzał postać, która mu dała wolę niepodległego bytu.

Pierwszy żołnierz polski Marszałek Józef Piłsudski wziął wówczas na siebie brzemie odpowiedzialności za los narodu i powiódł Go przez krwawe zmagania z potężnymi wrogami, wprowadził Go do rodziny narodów żyjących. W Nim zogniskowało się całe dążenie Narodu do utrzymania i rozbudowy Wolnej i Niepodległej Ojczyzny.

To też dzień 19-go marca, dzień Jego święta jest dniem radości dla całej Polski złączonej we wspólnym wysiłku dźwigną z gruzów szczęścia przyszłych pokoleń.

W dniu tym w Wolnej i Niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej obchodzimy po raz dziesiąty Imieniny Pierwszego Obywatela i Żołnierza Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Wielkiemu budowniczym Państwa, twórcy Armii Polskiej — synowi Ziemi Kresowych my mieszkańcy Kresów składamy należny hołd...

Komitet Obchodu reprezentujący wszytę ię warstwy ludności bez różnic narodowości i wyznań wzywa wszystkich obywateli do gremjalnego wzięcia udziału we wszystkich uroczystościach.

KOMITET OBYWATELSKI

Uczczenia Imienin Marszałka Piłsudskiego

Nowogródek w marcu 1929 r.

Przebieg wczorajszych uroczystości

Uroczystości wczorajsze rozpoczęła akademja ludowa w Teatrze Miejskim, na którą przybył p. Vicewojewoda Godlewski, p. Starosta Hryniewski, Naczelnik W-łu dr. Przyborowski oraz niezwykłe licznie zebrana publiczność.

Szczególniej na podkreślenie zasługuje fakt ogromnie licznego przybycia na akademję włościan okolicznych, którzy wypelnili po brzegi salę Teatru Miejskiego.

Uroczystość rozpoczęła się krótkim przemówieniem wstępem w języku polskim, następnie mecenas Aleksiuk w dłuższym przemówieniu, wygłoszonym w języku białoruskim omówił szczegółowo historję walk o niepodległość, prowadzonych przez Marszałka Piłsudskiego i znaczenie Jego Osoby w historii Polski i Kresów.

Uroczystość zakończyło wyświetlenie filmu „Maraton Polski”, dwukrotnie powtórzony, ze względu na olbrzymi napływ publiczności.

O godzinie 6-jej odbyła się w Świątyni Policijnej skromna uroczystość, która wypelnili od czyt p. Z. Cis Bankiewicza p. t. „Marszałek Piłsudski—jako żywy symbol tworzącej się legjendy”.

Po odczycie, krótkie przemówienie wygłosił Komendant

Wojewódzki P.P. p. ins. Roszkowski kończąc okrzykiem: „Pierwszy Marszałek Polski — Józef Piłsudski niech żyje!” Okrzyk ten z żywiołową siłą podchwycili licznie zebrani policjanci.

Wczorajszy capstrzyk

Wczoraj o godzinie 7-jej wieczorem wyruszył z przed lokalu Komendy Okręgowej Związku Strzeleckiego uroczysty capstrzyk.

Po zaciągnięciu warty honorowej przed lokalem Związku, a stop ituminowanego portretu Marszałka Piłsudskiego wyszły oddziały Związku Strzeleckiego, Policji Państwowej, Hufca Szkolnego i Harcerskiej poprzedzanej orkiestra miejskiej Straży Pożarnej otoczonej plutonami pochodniami.

Liczy ten oddział w asyście tłumów publiczności wyruszył na miasto zatrzymując się przed gmachami państwowymi i mieszkaniem Pana Wojewody, gdzie orkiestra odegrała kilka okolicznościowych utworów.

Wśród oddziałów, biorących udział w capstrzyku szczególną uwagę zwracał licznie reprezentowany Związek Strzelecki, składający się z szeregu oddziałów z terenu całego powiatu. Podkreślić należy, iż w większości oddziały te przemaszerowały pieszo specjalnie na dzisiejszą uroczystość.

Capstrzyk wywował w mieszkańcy ogólnie zainteresowanie.

Program uroczystości na dzień dzisiejszy

Wtorek 19 marca

Godzina 7 ma min. 45: pobudka na ulicach miasta.

Godzina 9 ta: okrężny bieg uliczny—Start i meta na Małym Zamku.

Godzina 10 ta min. 50: powitanie na „Wielkim Rynku” oddziałów biorących udział w defiladzie przez Pana Wojewodę.

Godzina 11-te: uroczyste nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań.

Godzina 12-ta: defilada udział biorą: oddziały wojskowe orkiestra wojskowa, oddziały Policji, oraz oddziały P.W. i W.F. Godzina 15-ta min. 30: przedstawienie dla młodzieży w Teatrze Miejskim. a) Przemówienie p. Dyr. J. Bylczyskiego. b) Hymn Narodowy. c) „Kordjan”-Słowackiego w wykonaniu Zespołu „Reduta”. Bilety do nabycia w szkołach i w kasie Teatru.

Godzina 20-ta: uroczysta Akademja w Teatrze Miejskim: a) przemówienie prof. M. Limanowskiego, b) Hymn Narodowy, c) Juliusz Słowacki Kordjan, poemat dramatyczny.

CZEŚĆ II. SPISEK KORONACYJNY

- 1) W podziemiach Katedry św. Jana, Prezes, Biskup, Podchorąży, Starzec, Szylwach, 1 grabarz, 2 grabarz, Spiskowi.
- 2) Na Zamku Królewskim: Car, Kordjan, Strach, Imaginacja, Adjutant—Żołnierz.
- 3) Plac Saski: Car Konstanty, Kuruta, Kordjan, Lud, Wojsko.
- 4) Wzięcinie: Kordjan, Książd, Grzegorz, Adjutant.
- 5) Spór mocarzy: Car Konstanty, Adjutant.
- 6) Plac Ma-sowy: Lud.

W wykonaniu zespołu „Reduta”. Godzina 24 ta: Wieczór Pieśni Legionowej w „Ognisku”.

Zebrań informacyjne Bezpartyjnego Bloku w Wołożynie

Dnia 17 marca br. w Wołożynie, w Sali Wydziału Powiatowego odbyło się zebrań informacyjne Bezp. Bloku Współpracy z Rządem.

Otworzył zebrań p. poseł Łojko, proponując na przewodniczącego p. Stanisława Swędę, na sekretarza p. Wł. Smorgę. Przewodniczący p. Swędę udzielił głosu p. posłowi Łojko, który w obszernym przemówieniu o bieżącej sytuacji politycznej nawiązał do aktualnej sprawy, a mianowicie o konieczności zmiany Konstytucji i przypominając o wszystkich pracach, które dotychczas Rząd przeprowadził, zniósł okrzyk na rzecz Rzplitej Polskiej i Pana Prezydenta. Następnie sekretarz woiewódzki B.B. p. A. Wojtecki zapoznał zebranych z najważniejszymi punktami zgłoszonego przez Bezparyjny Blok projektu zmiany konstytucji, poczem zaproponował zebrany zgłaszanie pytań, dotyczących tych punktów projektu zmiany Konstytucji, które

szczególniej mogą interesować zebranych.

Odpowiedzi na zapytania udzielali wspólnie poseł Łojko z sekretarzem wojewódzkim.

P. Starosta Koślacz, obecny na zebraniu poprosił o głos i wyjaśnił ten punkt projektu Konstytucji, który dotyczy odpowiedzialności Prezydenta.

Następny mówca p. Smorgę, sekretarz Rady Powiatowej B.B. także omówił projekt zmiany Konstytucji, wyłoczywszy te punkty, które nie były uwzględnione przez poprzednich mówców. Na zakończenie zebrani przyjęli następujące rezolucje: „Zebrani 17 marca w Wołożynie, po wysłuchaniu referatów p. p. Łojko i sekretarza Wojewódzkiego z Nowogródka, wyrażają pełne, zaufanie Bezp. Blokowi za pracę nad zmianą Konstytucji Rzplitej i domagają się jaknajkrótszego wprowadzenia w życie, w drodze ustawodawczej, zgłoszonego projektu przez Klub poselski Bezparyjnego Bloku.

Ku uwadze stołpeckich obywateli

Zbliża się wiosna. Należy wówczas pomyśleć o urządzeniu ogródków przy domach, by uczynić wygląd miasta miłszym i piękniejszym. Dotychczas—pożal się Boże! — i że świeca niktby nie znalazł w Stołpcach grządkę kwiatów, oczywiście poza Magistrate i gmachem Starostwa.

Co wydał nowego?

19 Wtorek
Dziś: Józefa Obł.
Jutro: Klauddj

Ceny artykułów spożywczych.

Mąka razowa w hurcie 39½ gr. w detalu 44 gr.
Chleb razowy w detalu 35 gr.
Mąka 70% w hurcie 55 gr. w detalu 60 gr.

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 18 III 29 r.

Godzina 7.17. Ciśnienie 760 mm; wiatr S.W. południowo zachodni; szybkość 6. niebo zachmurzone całkowicie, temperatura—2,2.

Godzina 7.17. Ciśnienie 741 mm; wiatr S.W. południowo zachodni, szybkość 4 m. niebo zachmurzone całkowicie temperatura—13.

Godzina 9.17. Ciśnienie powietrza 962 mm; kierunek wiatru północniowo zachodni szybkość 3 m. niebo zachmurzone całkowicie temperatura—1.

Przyjęcia u p. Wojewody

Wczoraj Pan Wojewoda przyjął: Inspektora Szkół Rolniczych Ministerstwa Rolnictwa p. Tadeusza Szymańskiego, nowomianowanego Naczelnika Wydziału Administracyjnego Urzędu Wojewódzkiego p. Eugenjusza Strzyżowskiego p. Juljana Laskowicza z maj. Piątkowszczyzna pow. lidzkiego, nowoukonstytuowanego Zarząd „Ogniska” z p. Prokuratorem Chodeckim na czele oraz delegację Kole Rolniczego Nowogródzkiego Gimnazjum Białoruskiego.

Ferje wielkanocne w szkołach powszechnych

W myśl okólnika Ministerstwa W. R. i O. P. z dn. 15.XII 922 Nr. 25415] ferje wielkanocne w b. r. trwać będą:

a) w szkołach w których jest dzieci, obchodzących święta według kalendarza Juljańskiego, mniej aniżeli 25% ogólnej liczby dzieci w szkole—od 27 marca do 8 kwietnia włącznie.

b) w szkołach w których liczba dzieci, obchodzących święta według kalendarza Juljańskiego, przewyższa 25% ogólnej liczby dzieci w szkole, od 27 marca do 3 kwietnia włącznie tudzież od 1 maja do 8 maja włącznie.

Nauczyciele wyznania prawosławnego zatrudnieni w szkołach wymienionych pod literę a są zwolnieni od zajęć począwszy od 4 maja do 7 maja włącznie.

Zjazd delegatów Towarzystwa Łowieckiego

W niedzielę w Sali Urzędu Wojewódzkiego odbył się Zjazd delegatów Tow. Łowieckiego z województwa Nowogródzkiego pod przewodnictwem p. Vicewojewody Godlewskiego. Na zebraniu wygłosił b. rzetelny i obszerny referat prezes Nowogr. tow. p. Tukało, nad którym rozwinął się ożywiona dyskusja. Następnie delegacja bezszeregowych Towarzystwa Łowieckiego składała sprawozdanie dotychczasowej działalności. W czasie dyskusji wyłoniono szereg rzeczowych i bardzo istotnych wniosków, dotyczących opieki i podniesienia zwierzo-ta naszych lasów, oraz energicznego zapobiegania kłusownictwu.

Zjazd postanowił zgłosić Komisji opracować w formie memoriału i przedłożyć p. Wojewodzie.

Zjazd delegatów Związku Kółek Rolniczych

W niedzielę dnia 17 b. m. odbyło się w sali Starostwa w Lidzie Wainy Zjazd Związku Kółek Rolniczych pod przewodnictwem prezesa W. Malskiego. W zjeździe wzięło udział około 250 delegatów kółek i spółdzielni rolniczych oraz gości między którymi byli przedstawiciele Ministerstwa Reform Rolnych, Urzędu Wojewódzkiego, Państwowego Banku Rolnego, Centr. Związku Kółek Rolniczych, Zjednoczenia Związków Kółek i org. roln. ziem wschodnich.

Najważniejszym punktem obrad zjazdu poza sprawami bieżącymi Zjazdu była unifikacja organizacji. Zasady połączenia i statutu nowej organizacji za referowany przez pos. Kamińskiego przyjęto przez akklamację bez żadnego głosu sprzeciwu, świadczy to o pewnym zrozumieniu ważności sprawy i zebra-nych załatwiono w ten sposób sprawy od której pomyślnego przeprowadzenia zależy wprost przyszłość pracy nad podniesieniem rolnictwa a co zatem idzie siła elspanji gospodarczej naszego województwa.

Na zjeździe dała się zauważyć spora liczba przedstawicieli sfer naukowych, których przedstawiciel wchodzi do Rady Związku.

W ostatnich czasach nauczycielstwo interesuje się coraz silniej życiem wsi i zaczyna brać coraz żywszy udział w pracy społecznej.

Zjazd wyniósł szereg uchwał natury gospodarczej i wysłał depeszę do p. Prezydenta Rzeczypospolitej, p. Marszałka Piłsudskiego i p. Wojewody Bezczykowicz.

Budżet Sejmiku Nowogródzkiego

Dnia 16 b. m. odbyło się liczebne zebranie Sejmiku powiatowego. Głównym punktem obrad było rozpatrzenie i uchwalenie budżetu sejmikowego na rok budżetowy 1929/30. Uchwalony przez sejmik preliminarz budżetowy zamyka się w sumie 1.079.844 złotych jest on całkowicie zrównoważony i procentowo przewiduje następujące kredyty:

- 1) na utrzymanie administracji ogólnej 9,3%;
- 2) na przedsiębiorstwa komunalne (cegielnia) 6,1%;
- 3) spłata długów 14,4%;
- 4) utrzymanie i budowa dróg samorządowych 32,7%;
- 5) sprawowanie ustawowego nadzoru budowlanego i budownictwo ogniowtwałe 1,2%;
- 6) oświata 2,4%;
- 7) zdrowie publiczne 7,6%;
- 8) opieka społeczna 6,9%;
- 9) opieranie rolnictwa 14,9%;
- 10) pomoc weterynaryjna 1,9%;
- 11) Popieranie handlu i przemysłu 0,4%;
- 12) bezpieczeństwo publiczne 0,6%;
- 13) świadczenia na rzecz innych związków samorządowych 0,6%;
- 14) wydatki różne 1,0%.

Niemniej ważną było uchwała, dotycząca upoważnienia Nowogródzkiej Kom. Kasu Oszczędności do zaciągania pożyczek w granicach do jednego miliona złotych. Uchwała ta specjalnie ważną jest dla ludności rolniczej powiatu szczególnie obecnie przed rozpoczęciem sezonu wiosennych robót polnych. Przypuszczać należy że kasa uzyska w Polskim Banku Rolnym znaczne kredyty na zakup nasion, tendarziej iż z jednej strony Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Skarbu udzieliło kasie zezwolenia na zaciąganie pożyczek, Bank Rolny zaś przygotowuje pewne kredyty na powyższy cel.

Z pomiędzy szeregu uchwał o charakterze ogólnym na szczególną uwagę zasługują uchwała, którą Sejmik zwraca się do odpowiednich władz o utworzenie w Nowogródku Powiatowej Komendy Uzupelnień dla powiatu nowogródzkiego. Dział urzęd ten mieści się w Słonimie, co jest nader uciążliwe zarówno w samem urzędowaniu, jak również i dla zainteresowanej ludności.

Równie ważną uchwałą było udzielenie Hurtowni Nowogródzkiego Związku Gospodarczego gwarancji kredytowej do wysokości 50.000 złotych. Powyższa placówka handlowa zajmie po-czesne miejsce w Nowogródku, będąc dostawcą wyłącznie prawie drobnego rolnika.

Koncert nieświeskiej orkiestry

W niedzielę wystąpiła dwukrotnie orkiestra detu 27 pułku ułanów z Nieswieża pod kierunkiem kapelmistrza Mieszalskiego. Ogólne wrażenie pozostało bardzo dobre. Orkiestra detę ze względu na swój skład i pewną monotonię brzmienia natrafia zawsze w produkcjach koncertowych na trudności. Zwłaszcza w lokalach zamkniętych—co mógł, choć przedstawił się ona na wolnym powietrzu.

Trudności, dotyczą także w wysokim stopniu programu, bo nie każdy utwór da się pomyśleć w takiej instrumentacji. Trzeba przyznać, że orkiestra nieświeska pokonała szczęśliwie wszelkie przeszkody. Po opanowaniu widocznej wstępnej tremy grał sympatyczny zespół czysto i pewnie, frazował i deniował umiejętnie.

Program utrzymany był na przelomie poważnego i lżejszego. Wszystkie utwory posiadały swą muzyczną wartość — niepotrzebnie tylko znalazła się wśród nich uwertura do „Egmonta”, której nie powinno się grać w obsadzie wyłącznie detej. Bardzo miłem wspomnieniem minioniej świetności operetki był „Baron cygański”.

Kronika Baranowicka

Obchód Imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego

Miasto Baranowicze i cały powiat będą uroczystie święcić dzień Imienin Pierwszego Marszałka i Twórcy Mocarskiej potęgi Polski Józefa Piłsudskiego.

W każdej gminie i większej wsi powstały specjalne Komitety Obywatelskie, które opracowały programi obchodu uroczystości.

Dnia 19 marca 1929 r.:
Godz. 7-ma. Pobudka orkiestr wojskowych w mieście.
Godz. 10 ta. Uroczyste nabożeństwa dla wojska i ludności cywilnej:

- a) w kościele garnizonowym.
- b) w cerkwi,
- c) w bożnicy przy ul. Mińskiej 18.

Godz. 12-ta. Defilada przy pomniku „Nieznanego Żołnierza” oddziałów wojskowych, organizacji P. W. oraz stowarzyszeń i organizacji.

Godz. 13-14. Koncert orkiestry wojskowej przed Magistratem.

Godz. 16-ta. W sali Straży Ogniowej „Akademja Popularna”. Wstęp bezpłatny.
Godz. 19.30 W sali Ogniska Kolejowego „Akademja” dla pracowników kolejowych.

Godz. 20.30 W sali Straży Ogniowej przedstawienie urządzone staraniem Związku Strzeleckiego sztuki w 3 aktach W. Bakali p. t. „Serce Komendanta”. Bezpłatne bilety kasa teatru wydadaw będzie od godz. 7-jej.

Uwaga: Przedstawienia i akademje rozpoczynane będą punktualnie. Programy akademji będą wydawane bezpłatnie przy wejściu.

Powiatowy Komitet Obywatelski Obchodu Imienin Marszałka wydał następującą odezwę do ludności w językach polskim, białoruskim i żydowskim.

OBYWATELE!

Od lat jedenastu wita Wolna Polska wiosnę każdego roku świętem 19-go marca. Świętem Imienin Tego, z którego Osobą złączone jest Zmartwychwstanie Polski i który Ojczyznę Europy wyrwał granicę na mapie Europy, ugruntowując Jej sławę i wielkość.

W dniu tym całe społeczeństwo oddaje hołd wielkiej miłości i gorącego przywiązania. Niechaj więc nie braknie nikogo z nas w szeregach manifestujących gorący szacunek

Kronika Stołpecka

Posiedzenie Powiatowego Komitetu Wykonawczego obchodu imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego

Odbyła się dnia 13 b. m. w sali Wydziału Powiatowego, pod przewodnictwem Prezesa p. Starosty A. Kuluźcia. Tematem obrad było ustalenie programu obchodu w dniu 19 marca. Po dłuższej dyskusji przyjęto program następujący: 1) wieczór dnia 18 marca—uroczysty capstrzyk—Korp. Och. Pogr., 2) rano dnia 19 marca nabożeństwo w świątyniach wszystkich wyznań, 3) godz. 11 dnia 19 marca defilada oddziałów wojskowych, Strzelca, Straży Pożarnej i t.p., 4) uroczysta akademja wieczorem 19. III. w sali gmachu Urzędu Pocztowo-Celnego na

stacji w Stołpcach. Program akademji:
Cz. I. a) przemówienie Przewodniczącego Komitetu, otwierające akademję. b) Hymn Narodowy—wykonany przez orkiestrę miejsc. str. ogn., c) 5 przemówienie przedstawicieli miejsc. społeczeństwa, a więc p. pułk. Hyła-z ramienia wojskowskości, M. Haczyńska, J. Gorzkowski, Natan Winawer i Bondarewicz.
Cz. II. a) Hymn—chór, b) Portret Naczelnika—deklamacja, c) Dumka (st. Moniuszki)—chór, d) Legjoniści—deklamacja, e) Od Warszawy do Krakowa—chór, f) My—to Ojczyzna—deklamacja, g) Ostatni Mazur—chór, h) Marszałek Piłsudski—deklamacja, i) My i brygada—chór.
Cz. III. Zespół teatralny 8 Baonów K. O. P. odegra jednoktówkę K. Hofmana p. t. „Sen o Piłsudskim”.

REKLA jest dźwignią handlu

Czytajcie „Życie Nowogródzkie”

Kronika Słonimska

Wieczór „Tarbutu“ w Słoniemiu

Zwyczajem dorocznym, miejscowe Stowarzyszenie „Tarbut“, pragnąc zasilić szeregi fundusze szkoły powszechnej hebrajskiej „Tarbut“ w Słoniemiu, przy współdziałaniu sekcji artystycznej Zyd. Org. Skautowej w Słoniemiu, w dniu 16 marca r. b. w sali Domu Ludowego, urządziła wieczór, na program którego złożyło się:

1) misterium poety palestyńskiego A. Hmegero — w wykonaniu skautów żydowskich i

2) Grypa jest winna — M. Rajeczona (M. Zablockiego) — oddana pracy Sekcji teatralnej Sjon. Partii Pracy Hitachadut.

Po przedstawieniu odbyła się zabawa taneczna, która przeciągnęła się do rana.

Na uwagę zasługuje wykonane misterium w jęz. hebrajskim, przedstawiające pramatkę Rachelę, powstającą z grobu, oplakującą losy żydostwa w tułactwie, która w desperacji, zwraca się do duchów najgłośniejszych w postaci historycznych narodów żydowskiego jak: Mojżesza, Samsona silacza, Salomona, Proroka Izjasza, Mabeusza i innych — włącznie do Hercla z pretensją za ich bierność w stosunku do kwestii wyzwolenia narodu żydowskiego. Na tego rodzaju zarzuty — każda z postaci stwierdza swoją niemożność w poruszeniu przez Rachelę kwestii. Wreszcie ukazując na scenie niewiastę, wybrażającą dziewczę — żydówkę, która po przejściu od każdego z wywoływanych przez Rachelę duchów, jego specyficznych zalet podkreśla, że nikt z nich indywidualnie niezdolny przyczynić się do wyzwolenia narodu, gdyż jest to rzecz wysiłku zbiorowego całego

narodu w łonie którego zrodzić się przedstawiane przez duchów emblematy, (mądrości, siły, bóstwa, miłości i.t.d.) i dlatego jej jako uosobieniu narodu koronę się należy.

Misterium to poprzedzone było prologiem, przedstawiającym męczarnie i udręki duchowe i cielesne żydów w rozproszeniu. Całość tego widowiska wypadła imponująco. Jak gra artystów, ich wczucie się w rolę i wcielenie w oddawaną postać, tak też niezwykle bogate stroje, specjalnie dostosowane do obrazu dekoracja oraz nadzwyczaj artystycznie wykonana charakterystyka — sprawiły, że młody zespół amatorów skautów, był hucznie oklaskiwany. Na specjalną uwagę i uznanie zasługuje gra „Racheli“ w wykonaniu S. Zakhejmówny, oraz domniemanego pomieszanie (w prologu) i reżysera całości, S. Pińczuka. Krótkie przemówienia opisanych wyżej postaci, przeplatane wyjątkowo do brym chorem aniołów, trzymały publiczność w ciągłym skupieniu. Jest w tym zasługa p. S. Rotszejna — kierownika chóru.

Nieco inaczej odegrana została komedijka M. Rajeczona pod tytułem „Grypa jest winna“ w wykonaniu Sekcji dramatycznej „Hitachadutu“. Igdzie poza dobre chęciami amatorów — dało się zauważyć rażące szarżowanie poszczególnych postaci scenicznych i łatwo dało się wyczuć, że obsada reżysera była nieodpowiednia. Sam utwór lekki i humorystyczny był doskonałym przejściem z poważnego misterium do następującej po przedstawieniu zabawy. Obecnych było 600 osób.

Prace nad wykończeniem nowej elektrowni

Jedno z najgłośniejszych niedomagań życia gospodarczego miasta w postaci łanego i całonocnego światła jeździe niebawem z horyzontu życia Słonimskiego. Stan prac związanych z montowaniem ostatnio nabytej w Wiedniu maszyny jest już na ukończeniu i spodziewać się należy, że nowa elektrownia będzie funkcjonować, począwszy od dnia 15 kwietnia r.b., z tym też dniem elektrownia będzie czynną przez całą noc, a w miarę zapotrzebowania odpowiedniej ilości konsumentów — przez cały dzień. Nowa maszyna, której koszt wynosi 14000 dolarów o sile 320 PH (175 kw) jest wykonana w fabryce Leobersdorfskiej.

Obawa niektórych konsumentów, że w związku ze zmianą siły prądu, trzeba będzie zmieniać używane obecnie żarówki — jest płonna, gdyż jak się dowiadujemy siła prądu, przy pomocy transformatorów pozostanie niezmienną.

Domiadujemy się również, że cena za 1 kwg. wynosić będzie 1 złoty (zamiast dotychczasowej kwoty zł. 1 gr. 10).

Los letniska króla Stanisława Augusta Poniatowskiego

Niedaleko elektrowni, tuż nad rzeką Szczarą stoi zniszczony i zemszany mur, ongiś letnisko króla Stanisława Augusta. Budynek ten należy obecnie do Magistratu m. Słoniema. Ze względu na wartość archaistyczną i nieswiadomość szerszego sfer o istnieniu tego rodzaju za-

bytku w Słoniemiu, zwracamy się tą drogą do miejscowego Oddziału P.T.K., a w szczególności do jego sekcji zabytków — dla zbadania tych poglądów i dalszego kompetentnego załatwienia sprawy.

Sprawy gruntów miejskich

Magistrat czyni usilne starania w Okr. Nowogrodzkim Urzędzie Ziemskim w Grodnie, o rozterminowanie na 10 rat płatnych w ciągu lat 5 należności, za około 15 ha gruntów pocerkiewnych, nabytych dla celów miasta w N. O. U. Z.

Stanowisko NOUZ. w tej sprawie dość przychylnie.

Urząd Akcyz i Monopoli Państwowych w Słoniemiu — nie popiera spółdzielczości

Spółdzielnia spoiżywca w Mirze „Pomoc“ — już długi czas bezskutecznie ubiega się w Urzędzie Akcyz i Monopoli Państw. w Słoniemiu o zezwolenie na sprzedaż wyrobów tytoniowych. Istnieją obawy, iż wspomniany Urząd może te starania potraktować podobnie — jak i zabiegi o koncesję na sól teje spółdzielni. Mianowicie na podania Sp-ni o koncesję, zażądano szeregu załączników i dokumentów, których sporządzenie kosztowało spółdzielnię kilkadziesiąt złotych. Po złożeniu żądanych załączników Urząd A. i M. P. podanie spółdzielni załatwił — odmownie.

A szkoda. Młoda tapłacówka, bo założona dopiero w lipcu 1928 r. funkcjonuje sprawnie i rozwija się aczkolwiek powoli — lecz stale. Ponadto szereg to-

warów Sp-nia „Pomoc“ — taniej sprzedaje od innych sklepików np. na naciec jest różnica na 1 klg. 3 gr., cukier w tej samej cenie — lecz w „Pomocy“ cukier wyższego gatunku itp. Warto by więc tak pozytywną placówkę społeczną popierać.

KRONIKA LIDZKA

Program obchodu imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego w Lidzie dnia 19 marca 1929 r.

Godzina 6 rano — Pobódka.
Godzina 9.30 Uroczyste pobieżenie w kościele parafialnym oraz w świątyniach innych wyznań, przy udziale przedstawicieli władz państwowych, wojskowych i samorządowych oraz wszystkich organizacji i stowarzyszeń społecznych.

Godzina 10.45. Defilada wojskowa. Oddział przysposobienia Wojskowego. Policji Państwowej, Stowarzyszeń i t.d.

Godzina 12. Uroczyste składanie życzeń przez przedstawicieli samorządowych, społecznych oraz przez osoby prywatne — w sali recepcyjnej Starostwa.

Godzina 19. Akademia w „Ognisku Kolejowym“ w której skład wejdą:

- 1) Ponowne odegranie 3 aktowej sztuki Br. Bakaly „Serce Komendanta,
 - 2) Koncert orkiestry strunnej.
- Wstęp 20 groszy od osoby. Bilety przy kasie.

Komitet.

L.O.P.P. Lida

Dnia 14 marca 1929 r. pod przewodnictwem p. starosty H. Bogatkowskiego odbyło się posiedzenie Zarządu Komitetu Powiatowego L.O.P.P. w Lidzie, na którym po dłuższej dyskusji został przyjęty program pracy propagandowej z dziedziny lotnictwa i obrony przeciwgazowej na terenie powiatu lidzkiego, opracowany przez specjalną Komisję wyłonioną w swoim czasie, oraz uchwalono zorganizować w Lidzie kurs-odczyt, czynności te polecono przeprowadzić miejscowemu Kołu L.O.P.P. Lida. Prócz tego, posiedzenie załatwiło cały szereg spraw bieżących.

Z pożarnictwa

Zjazd sekretarzy i adjutantów

W dniu wczorajszym z inicjatywy Zarządu Związku Okręgowego, odbył się w lokalu gimnazjum państwowego im. Adama Mickiewicza pierwszy zjazd sekretarzy i adjutantów ochotniczych straży pożarnych powiatu nowogrodzkiego.

Celem zjazdu było ujednostajnienie systemów w prowadzeniu kancelarii w poszczególnych strażach, wymiana zdań co do pracy, jak również coraz mocniejsze zaciskanie więzów korporacyjnych, czego ciężką na naszych barkach, ciężką, bardzo ciężką niewdzięczną, lecz w następstwach nadzwyczajną, miłą, służba niesienia pomocy bliżnim, podczas wszelkich klęsk żywiołowych.

wych wymaga. Uskutecznia się to podczas odpraw, konferencji i wszelkich zjazdów korporacyjnych.

Z przykrością jednak należy stwierdzić, że tylko 11 straży, a mianowicie w Nowojelni, Nowogrodku, Sawiczach, Poczapowie, Polużu, Kobylnikach, Dworcu, Brolnikach, Starojelni, Luboniczach i Niehniewiczach nadeszło swoich przedstawicieli w ogólnej liczbie 14 osób. Z innych zaś straży przedstawiciele zabrakło, prawdopodobnie przestraszyli się przedpołudniowej zawiję?... choć niebawo przecieć tak „mielka, jeżeli pozwoliła przyjechać wysłańcom z Lubanicy, Poczapowa, Kobylnik i Sawicz odległych od Nowogrodka przeszło 35 kilometrów.

Niema więc nic za zbyt trudnego przeszkód do pokonania jeżeli ma się, naturalnie, choć troszeczkę szczerych chęci, bo wiemy, że chcieć — to móc. W przyszłości będzie lepiej!...

Nic też dziwnego — że te kilka godzin spędzonych na zjeździe nadzwyczaj szybko i mile upłynęło, dając uczestnikom nowy zapas energii i materiału do dalszego kantynuowania pracy. Zjazd zakończono o godz. 16 m. 15, wspólną fotografią po uprzednim rozdaniu wzorów ksiąg kancelaryjnych, broszur, okazowych numerów „Życia Nowogrodzkiego“ i pisma fachowego przegląd pożarniczy i t. p.

W dniu 7 b. m. zwoływano Zebranie gromadkie we wsi Łanilowicz i Ozierny, a w dniu 8-go we wsi Biełowicz wszystkie gminy Dworzeckiej celem zorganizowania straży pożarnych, lecz ludność w większości wypowiedziała się, że takowe z powodów złych warunków materialnych i znikomej pomocy od samorządów nie mogą powstać.

W dniu 8 b. m. zlustrowano ochotniczą i szkolną straż pożarną w Dworcu i w dniu 9-go w Zasięciu i Jatnieju w gminie Zdzieciolskiej, inspekcja wykazała, że Straż Szkolna w Dworcu nadzwyczaj pomyslowo prowadzi swoje wyszkolenie, do czego w nadzwyczaj dużym stopniu przyczyniła się p. S. Spuła i ks. Michałowicz.

2) że straż ochotnicza tamże znalazła właściwą drogę do reorganizacji Korpusu, na co społeczeństwo już od dłuższego czasu czekało.

Straże zaś w Zasięciu i Sawiczach jeszcze nie rozpoczęły swej pełnej pracy ze względu na swój b. krótki czas egzystencji.

W dniu 8-go została zorganizowana straż w Kockach gm. Dworzeckiej do Zarządu między innymi weszli: p.p. T. Spasiuk, p. Stańczuk, J. Sacyk, J. Gończar i Żukowski.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

K U P O N
na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogrodzkiego“.
Wyciąć i załączyć do listu.

Kolegium XX. Pijarów w Lidzie

przyjmie na praktykę o grodniczą jeszcze kilku chłopców bezpłatnie w wieku od 14—18 lat. 783—3.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1395

Wtorek 19 marca

11.56 Sygnal czasu
12.10—13.00. Muzyka płyt gramof.
14.50. Kom.: Meyer, gosp. i nadpr.
15.10. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów z szkół średnich p. t. „Wędrowni ludów państwa barba rzyńskiego na gruzach rzymskiego imperium“
16.00. „Chwilka lotnicza“
16.15. Program dla dzieci i młodzieży.
17.00. Odczyt z działu „Sport i wychowanie fizyczne“.
17.25. Transm. z Wilna.
17.55. Uroczystość radiowa dla żołnierzy z okazji imienin Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.
18.15. Rozmaitości.
19.10. Odczyt.
20.15. Transmisja uroczystej akademii ku uczczeniu imienin Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Środa 20 marca

11.56 Sygnal czasu
12.10. Program dla dzieci wiejskich.
13.00. Kom. roln. oraz brzm. z Krak. notowań giełdy zboż. Krak.
14.50. Kom.: roln. i meteor.
15.10. Odczyt z cyklu wykl. dla maturzystów szkół śr. p. t. „Europa zachodnia w okresie wznowionego cesarstwa w IX—XI w.“
15.30. Kom. harcercski.
15.50. Muzyka płyt gramof.
17.00. Odczyt z cyklu org. przez Min. W. R. i O. P. t. „Meteorologia, a lotnictwo“
17.25. „Skrzynka pocztowa“.
17.50. Koncert popularny.
18.50. Rozmaitości.
19.10. Odczyt z działu „Krajznawstwo p. t. „Organizacja wycieczek cudzoziemców po Polsce“.
19.35. „Skrzynka pocztowa rolnicza“
19.56—20.09. Sygnal czasu.
20.10. Koncert narodowościowy.
21.15. Literacki występ autorski.
22.30—23.80. Transm. muzyki tan.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171.52, Londyn 43.28^{1/2}, Paryż 34.63, Berlin 211.75, Praga 26.44, Holandia 357.35, Stokholm 238.55, Gdańsk 173.95, Wiedeń 125.24, Belgja 123.09, Wlochy 46.67.
Ruble złote—4.61^{1/2}, 4.60^{1/2}.
Dolary w prywatnym obrocie —8.89^{1/2}. Tenden. niezmienniona.
Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 17 b. m. osiągnął za 100 złotych
Gdańsk 57.73—57.87, Berlin 47.32^{1/2}, N. Jork 11.25, Zurich 58.30, Londyn 43.27, Praga. 378.25, Wiedeń 125.24

Papiery procentowe

Pożyczka inwest 111 112 113^{1/2}
50% premjowa 104
60% dolarowa 85
100% - kolejowa 102
50% - konwersyjna — 67.
80% - kolejowa 59.
80% Bank Gosp. Kraj. 94.
80% Rólny 94
4 1/2% ziemskie 49.1/4, 49.5
80% miejskie 70
50% miejskie 53
1 1/2 po. inwestycyjna 114^{1/2} 110^{1/2},
% stabilizacyjna 83.
8% kolejowa 102^{1/2},
% stabilizacyjna 92.

Akcje

Bank Dyskontowy 138.—
Handlowy 120
Polski 173 172 172^{1/2},
Zw. Spół. Zarob. 85
Sila i Swiatlo 142,133
Wegiel 98 99^{1/2}
Nobel 24—
Lilpop 35^{1/2},
Firlej 34
Modrzewjów 31^{1/2},
Haberbusch 215
Starachowice 33^{1/2},
Wysoka 240
Ostrowiec 105,
Bank Zachodni 20 (96)
Zieleniewski 143.
Pocisk 650
Norbiln 211
Cukier 39
Cegielski 35
Parowóz 25
Spless 240
Tendencja niezmienniona

Na dniach otrzymam duży wybór kwiatów. Ogłoszenia można: Ogrodnik ul. 3-go M. Nr. 26.